Processo Seletivo Público para Admissão de Médicos Residentes – 2017 – Edital No 02/RM/2016    Página 1 de 14

!
MINISTÉRIO DA DEFESA

SECRETARIA-GERAL
SECRETARIA DE PESSOAL, ENSINO, SAÚDE E DESPORTO

HOSPITAL DAS FORÇAS ARMADAS
DIREÇÃO TÉCNICA DE ENSINO E PESQUISA

DIVISÃO DE ENSINO
COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO PARA ADMISSÃO DE MÉDICOS RESIDENTES - 2017
RESULTADO PROVISÓRIO

EDITAL No 02/RM/2016

O Diretor Técnico de Ensino e Pesquisa do Hospital das Forças Armadas (HFA), no uso de suas atribuições,
torna público o Resultado Provisório do Processo Seletivo Público para provimento de 36 (trinta e seis) vagas nos
Programas de Residência Médica do HFA, para o ano de 2017.

1 DO RESULTADO PROVISÓRIO
1.1 Relação dos candidatos habilitados nas provas objetivas, com as seguintes informações: número de inscrição, nota
final na prova objetiva, pontuação adicional referente ao Programa de Valorização do Profissional da Atenção Básica
– PROVAB (subitens 3.3.7, 9.6 e 9.7 do Edital No 01/RM/2016).

1.1.1 Área/Especialidade - Anestesiologia:

Inscrição Nota Final na Prova
Objetiva

Pontuação Adicional
PROVAB

159100624 36,00 -

159100392 34,00 -

159100337 34,00 -

159100649 34,00 -

159100775 33,00 -

159100967 30,00 -

159100393 29,00 -

159100993 25,00 -

159100550 25,00 10% (dez por cento)

1.1.2 Área/Especialidade – Cardiologia:

Inscrição Nota Final na Prova
Objetiva

Pontuação Adicional
PROVAB

159100713 37,00 -

159100428 34,00 -

159100267 33,00 -

159100330 31,00 -

159100917 31,00 -

159100281 31,00 -

159100211 31,00 -

159100512 30,00 -

159100497 29,00 -

159100311 29,00 -

159100273 28,00 -

159100257 28,00 -

Processo Seletivo Público para Admissão de Médicos Residentes – 2017 – Edital No 02/RM/2016    Página 2 de 14

Inscrição Nota Final na Prova
Objetiva

Pontuação Adicional
PROVAB

159100518 28,00 -

159100735 27,00 -

159100931 27,00 -

159100459 27,00 -

159100341 26,00 -

1.1.3 Área/Especialidade – Cirurgia Geral:

Inscrição Nota Final na Prova
Objetiva

Pontuação Adicional
PROVAB

159100791 39,00 -

159100526 39,00 -

159100218 37,00 -

159100853 37,00 -

159100359 37,00 -

159100373 37,00 -

159100570 37,00 -

159100627 35,00 -

159100817 35,00 -

159100683 35,00 -

159100955 35,00 -

159100491 35,00 -

159100071 34,00 -

159100732 34,00 -

159100737 34,00 -

159100167 34,00 -

159100784 33,00 10% (dez por cento)

159100502 33,00 -

159100055 33,00 -

159100003 33,00 -

159100814 32,00 -

159100361 32,00 -

159100142 32,00 -

159100658 32,00 -

159100727 32,00 -

159100161 31,00 -

159100070 31,00 -

159100079 31,00 -

159100078 31,00 -

159100942 31,00 -

159100151 30,00 -

159100305 30,00 -

159100133 30,00 -

159100343 30,00 -

159100006 30,00 -

159100771 30,00 -

159100052 29,00 -

159100489 29,00 -

159100422 29,00 -

Processo Seletivo Público para Admissão de Médicos Residentes – 2017 – Edital No 02/RM/2016    Página 3 de 14

Inscrição Nota Final na Prova
Objetiva

Pontuação Adicional
PROVAB

159100665 29,00 -

159100509 29,00 -

159100617 28,00 -

159100335 28,00 -

159100705 27,00 -

159100741 27,00 10% (dez por cento)

159100278 27,00 -

159100554 27,00 -

159100460 26,00 -

159100603 26,00 -

159100533 25,00 -

159100535 25,00 -

159100789 25,00 -

159100442 25,00 -

1.1.4 Área/Especialidade – Cirurgia Plástica:

Inscrição Nota Final na Prova
Objetiva

Pontuação Adicional
PROVAB

159100286 47,00 -

159100348 44,00 -

159100135 39,00 -

159100495 39,00 -

159100239 38,00 -

159100231 37,00 -

159100047 37,00 -

159100557 37,00 -

159100355 37,00 -

159100229 36,00 -

159100200 36,00 -

159100293 36,00 -

159100001 36,00 -

159100050 36,00 -

159100333 35,00 -

159100031 35,00 -

159100739 34,00 -

159100760 33,00 -

159100470 33,00 -

159100168 33,00 -

159100440 32,00 -

159100588 32,00 -

159100271 32,00 -

159100349 32,00 -

159100056 31,00 -

159100490 30,00 -

159100529 30,00 -

159100612 30,00 -

159100251 30,00 -

159100566 30,00 -

Processo Seletivo Público para Admissão de Médicos Residentes – 2017 – Edital No 02/RM/2016    Página 4 de 14

Inscrição Nota Final na Prova
Objetiva

Pontuação Adicional
PROVAB

159100552 30,00 -

159100709 29,00 -

159100880 29,00 -

159100436 28,00 -

159100116 27,00 -

159100985 27,00 -

159100177 27,00 -

159100065 26,00 -

159100444 25,00 -

159100694 25,00 -

1.1.5 Área/Especialidade – Cirurgia Vascular:

Inscrição Nota Final na Prova
Objetiva

Pontuação Adicional
PROVAB

159100500 34,00 -

159100400 34,00 -

159100320 32,00 -

159100456 29,00 -

159100225 28,00 -

159100873 25,00 -

159100866 25,00 -

159100670 25,00 -

1.1.6 Área/Especialidade – Clínica Médica

Inscrição Nota Final na Prova
Objetiva

Pontuação Adicional
PROVAB

159100783 40,00 -

159100609 39,00 -

159100964 39,00 -

159100021 39,00 -

159100484 38,00 -

159100098 37,00 -

159100366 37,00 -

159100411 37,00 -

159100719 37,00 -

159100254 37,00 -

159100033 36,00 -

159100014 36,00 -

159100090 36,00 -

159100482 36,00 -

159100419 36,00 -

159100562 36,00 -

159100492 35,00 -

159100215 35,00 -

159100340 35,00 -

159100965 35,00 -

159100016 35,00 -

159100508 35,00 -

159100840 35,00 -

Processo Seletivo Público para Admissão de Médicos Residentes – 2017 – Edital No 02/RM/2016    Página 5 de 14

Inscrição Nota Final na Prova
Objetiva

Pontuação Adicional
PROVAB

159100042 33,00 -

159100127 33,00 -

159100410 33,00 -

159100421 33,00 -

159100767 33,00 -

159100861 33,00 -

159100046 33,00 -

159100140 33,00 -

159100748 33,00 -

159100664 32,00 -

159100473 32,00 -

159100399 32,00 -

159100868 32,00 -

159100295 32,00 -

159100141 32,00 -

159100325 32,00 -

159100850 32,00 -

159100420 32,00 -

159100506 31,00 -

159100193 31,00 10% (dez por cento)

159100663 31,00 10% (dez por cento)

159100104 31,00 -

159100080 31,00 -

159100435 31,00 -

159100152 31,00 -

159101041 31,00 -

159100699 31,00 -

159100265 31,00 -

159100536 31,00 -

159100781 31,00 -

159100871 31,00 -

159100692 31,00 -

159100826 31,00 -

159100632 30,00 -

159100754 30,00 -

159100191 30,00 -

159100232 30,00 -

159100766 30,00 -

159100315 30,00 -

159100835 30,00 -

159100726 30,00 -

159100243 29,00 10% (dez por cento)

159100656 29,00 -

159100503 29,00 -

159100194 29,00 10% (dez por cento)

159100417 29,00 -

159100210 29,00 -

Processo Seletivo Público para Admissão de Médicos Residentes – 2017 – Edital No 02/RM/2016    Página 6 de 14

Inscrição Nota Final na Prova
Objetiva

Pontuação Adicional
PROVAB

159100586 29,00 -

159100368 29,00 -

159100611 28,00 -

159100408 28,00 10% (dez por cento)

159100109 28,00 -

159100592 28,00 -

159100015 28,00 -

159100137 28,00 -

159100101 28,00 -

159100920 28,00 -

159100154 28,00 -

159100763 28,00 -

159100573 28,00 -

159100105 28,00 -

159100253 27,00 -

159100389 27,00 -

159100933 27,00 -

159100266 27,00 -

159100930 27,00 -

159100319 27,00 -

159100524 27,00 -

159100945 27,00 -

159100505 27,00 -

159100532 27,00 -

159100365 27,00 -

159100679 27,00 -

159100668 27,00 -

159100299 27,00 -

159100623 27,00 -

159100765 27,00 -

159100304 27,00 -

159100970 27,00 -

159100974 27,00 -

159100738 26,00 -

159100653 26,00 -

159100270 26,00 -

159100618 26,00 -

159100120 26,00 -

159100075 26,00 -

159100181 26,00 10% (dez por cento)

159100702 26,00 -

159100673 26,00 -

159100520 26,00 -

159100034 26,00 10% (dez por cento)

159100677 26,00 -

159100594 26,00 -

159100923 26,00 -

Processo Seletivo Público para Admissão de Médicos Residentes – 2017 – Edital No 02/RM/2016    Página 7 de 14

Inscrição Nota Final na Prova
Objetiva

Pontuação Adicional
PROVAB

159100521 26,00 -

159100040 26,00 10% (dez por cento)

159100793 26,00 -

159100261 25,00 -

159100084 25,00 -

159100344 25,00 -

159100276 25,00 -

159100912 25,00 -

159100678 25,00 -

159100546 25,00 -

1.1.7 Área/Especialidade – Coloproctologia:

Inscrição Nota Final na Prova
Objetiva

Pontuação Adicional
PROVAB

159100059 32,00 -

159100747 31,00 -

159100115 31,00 -

159100087 28,00 -

159100124 26,00 -

159100238 25,00 -

1.1.8 Área/Especialidade - Medicina Intensiva:

Inscrição Nota Final na Prova
Objetiva

Pontuação Adicional
PROVAB

159100077 26,00 -

1.1.9 Área/Especialidade - Obstetrícia e Ginecologia:

Inscrição Nota Final na Prova
Objetiva

Pontuação Adicional
PROVAB

159100534 37,00 -

159100207 36,00 -

159100298 35,00 -

159100212 32,00 -

159100360 31,00 -

159100409 29,00 -

159100991 28,00 -

159100530 28,00 -

159100769 27,00 -

159100202 27,00 -

159100654 27,00 10% (dez por cento)

159100981 27,00 -

159100806 26,00 10% (dez por cento)

159100126 26,00 -

159100477 26,00 -

159100176 26,00 -

159100764 26,00 -

159100474 25,00 -

159100790 25,00 -

Processo Seletivo Público para Admissão de Médicos Residentes – 2017 – Edital No 02/RM/2016    Página 8 de 14

1.1.10 Área/Especialidade – Oftalmologia:
Inscrição Nota Final na Prova

Objetiva
Pontuação Adicional

PROVAB
159100897 42,00 -

159100188 41,00 -

159100430 38,00 -

159100264 38,00 -

159100228 38,00 -

159100859 37,00 -

159100110 37,00 -

159100328 37,00 10% (dez por cento)

159100180 37,00 10% (dez por cento)

159100416 37,00 -

159100165 37,00 -

159100994 36,00 10% (dez por cento)

159100122 36,00 -

159101013 36,00 -

159100234 36,00 -

159100874 35,00 -

159100629 35,00 -

159100376 35,00 -

159100639 35,00 -

159100553 35,00 -

159100954 35,00 -

159100671 34,00 -

159100178 34,00 -

159100192 34,00 -

159100425 34,00 -

159100395 33,00 10% (dez por cento)

159100949 33,00 10% (dez por cento)

159100069 33,00 -

159100156 33,00 -

159100659 33,00 -

159100475 33,00 10% (dez por cento)

159100377 33,00 -

159100219 32,00 -

159100447 32,00 10% (dez por cento)

159100722 32,00 -

159100026 32,00 -

159100815 31,00 -

159100547 31,00 -

159100406 31,00 -

159100396 31,00 -

159100700 31,00 -

159100128 31,00 10% (dez por cento)

159100483 31,00 10% (dez por cento)

159100987 31,00 -

159101032 31,00 -

159100686 31,00 -

Processo Seletivo Público para Admissão de Médicos Residentes – 2017 – Edital No 02/RM/2016    Página 9 de 14

Inscrição Nota Final na Prova
Objetiva

Pontuação Adicional
PROVAB

159100465 31,00 -

159100294 30,00 -

159100788 30,00 -

159100906 30,00 -

159100448 30,00 -

159100336 29,00 10% (dez por cento)

159100734 29,00 -

159100527 29,00 -

159100638 28,00 10% (dez por cento)

159100038 28,00 -

159100841 27,00 10% (dez por cento)

159100924 27,00 -

159100424 27,00 -

159100802 26,00 -

159100598 26,00 -

159100309 25,00 -

159100129 25,00 -

1.1.11 Área/Especialidade - Ortopedia e Traumatologia:

Inscrição Nota Final na Prova
Objetiva

Pontuação Adicional
PROVAB

159100723 39,00 -

159100345 38,00 -

159100164 36,00 -

159100107 35,00 -

159100312 34,00 -

159100468 33,00 -

159100693 33,00 -

159100235 33,00 -

159100541 30,00 -

159100290 30,00 -

159100519 30,00 -

159100661 30,00 -

159100751 29,00 10% (dez por cento)

159100517 29,00 -

159100642 28,00 -

159100083 28,00 -

159100921 27,00 10% (dez por cento)

159100130 27,00 -

159100174 26,00 -

159100466 26,00 10% (dez por cento)

159100302 26,00 10% (dez por cento)

159100963 26,00 -

159100696 26,00 10% (dez por cento)

159100063 26,00 -

159100318 25,00 -

159100007 25,00 -

159100036 25,00 -

Processo Seletivo Público para Admissão de Médicos Residentes – 2017 – Edital No 02/RM/2016    Página 10 de 14

Inscrição Nota Final na Prova
Objetiva

Pontuação Adicional
PROVAB

159100019 25,00 -

1.1.12 Área/Especialidade – Otorrinolaringologia:

Inscrição Nota Final na Prova
Objetiva

Pontuação Adicional
PROVAB

159100607 42,00 -

159100599 41,00 -

159100583 41,00 -

159100338 40,00 -

159100438 39,00 -

159100698 38,00 -

159100572 37,00 -

159100434 36,00 -

159100402 36,00 -

159100786 36,00 -

159100143 35,00 -

159100540 35,00 10% (dez por cento)

159100676 35,00 10% (dez por cento)

159100268 35,00 -

159100381 35,00 -

159100022 35,00 -

159100334 35,00 -

159100414 34,00 10% (dez por cento)

159100049 34,00 -

159100407 34,00 -

159100615 34,00 -

159100561 34,00 -

159100975 34,00 -

159100149 33,00 -

159100190 33,00 -

159100724 33,00 -

159100285 32,00 -

159100469 32,00 -

159101030 32,00 10% (dez por cento)

159100860 32,00 -

159100843 32,00 -

159100121 31,00 10% (dez por cento)

159100247 31,00 -

159100358 31,00 -

159100347 31,00 -

159100383 30,00 -

159100064 30,00 -

159100045 30,00 -

159100454 30,00 10% (dez por cento)

159100221 30,00 -

159100523 30,00 -

159100306 30,00 -

159100370 29,00 -

Processo Seletivo Público para Admissão de Médicos Residentes – 2017 – Edital No 02/RM/2016    Página 11 de 14

Inscrição Nota Final na Prova
Objetiva

Pontuação Adicional
PROVAB

159100020 29,00 -

159100657 29,00 10% (dez por cento)

159100990 29,00 -

159100092 29,00 -

159100690 28,00 10% (dez por cento)

159100542 28,00 -

159100277 27,00 10% (dez por cento)

159100613 27,00 -

159100714 27,00 -

159100559 27,00 -

159100289 27,00 -

159100591 26,00 -

159100778 26,00 -

159100132 26,00 -

159100849 25,00 -

159100774 25,00 -

1.1.13 Área/Especialidade – Psiquiatria:

Inscrição Nota Final na Prova
Objetiva

Pontuação Adicional
PROVAB

159100310 36,00 -

159100371 36,00 -

159100832 35,00 10% (dez por cento)

159100768 35,00 -

159100675 35,00 -

159100446 35,00 -

159100086 35,00 -

159100131 34,00 -

159100008 34,00 -

159100018 34,00 -

159100589 33,00 -

159100957 33,00 -

159100744 33,00 10% (dez por cento)

159100485 33,00 -

159100870 32,00 -

159100125 32,00 -

159100010 32,00 -

159100112 31,00 -

159100464 30,00 -

159100144 30,00 -

159100321 30,00 -

159100058 30,00 -

159100451 30,00 -

159100280 30,00 -

159100493 30,00 -

159100605 30,00 -

159100380 29,00 -

159100357 29,00 10% (dez por cento)

Processo Seletivo Público para Admissão de Médicos Residentes – 2017 – Edital No 02/RM/2016    Página 12 de 14

Inscrição Nota Final na Prova
Objetiva

Pontuação Adicional
PROVAB

159100427 28,00 -

159100136 28,00 10% (dez por cento)

159100969 28,00 10% (dez por cento)

159100426 28,00 -

159100822 27,00 -

159100095 27,00 -

159100582 27,00 -

159100339 26,00 -

159100804 26,00 -

159100103 26,00 -

159100369 26,00 -

159100374 25,00 -

159100452 25,00 -

159101028 25,00 -

159100450 25,00 -

1.1.14 Área/Especialidade - Radiologia e Diagnóstico por Imagem:

Inscrição Nota Final na Prova
Objetiva

Pontuação Adicional
PROVAB

159100066 39,00 10% (dez por cento)

159100189 39,00 -

159100932 39,00 -

159100695 38,00 -

159101019 38,00 -

159100634 37,00 -

159100415 37,00 -

159100061 36,00 -

159100028 36,00 -

159100326 36,00 -

159100743 36,00 -

159100847 35,00 10% (dez por cento)

159100507 35,00 -

159100685 35,00 10% (dez por cento)

159100543 35,00 10% (dez por cento)

159100413 35,00 -

159100576 34,00 10% (dez por cento)

159100662 34,00 10% (dez por cento)

159100147 34,00 10% (dez por cento)

159100222 34,00 10% (dez por cento)

159100488 34,00 -

159100710 33,00 -

159100782 33,00 -

159100522 33,00 10% (dez por cento)

159100681 33,00 -

159100182 33,00 -

159100148 32,00 -

159100242 32,00 -

159100037 32,00 -

Processo Seletivo Público para Admissão de Médicos Residentes – 2017 – Edital No 02/RM/2016    Página 13 de 14

Inscrição Nota Final na Prova
Objetiva

Pontuação Adicional
PROVAB

159101012 32,00 -

159100467 31,00 10% (dez por cento)

159100329 31,00 -

159100461 31,00 10% (dez por cento)

159100445 31,00 -

159100201 31,00 -

159100372 31,00 -

159100887 31,00 -

159100616 31,00 -

159100067 30,00 -

159100479 30,00 -

159100752 30,00 -

159100096 29,00 -

159100017 29,00 -

159100213 29,00 -

159100241 29,00 -

159100272 29,00 10% (dez por cento)

159100952 29,00 -

159100035 29,00 10% (dez por cento)

159100256 28,00 10% (dez por cento)

159100324 28,00 -

159100062 28,00 -

159100308 28,00 -

159100646 27,00 -

159100898 27,00 10% (dez por cento)

159100901 27,00 -

159100728 26,00 -

159100808 25,00 -

1.1.15 Área/Especialidade – Urologia:

Inscrição Nota Final na Prova
Objetiva

Pontuação Adicional
PROVAB

159100145 37,00 -

159100013 34,00 -

159100259 34,00 -

159100574 34,00 -

159100525 33,00 -

159100313 31,00 -

159100208 31,00 -

159100179 28,00 -

159100539 27,00 -

159100462 27,00 -

159100907 26,00 -

159100514 25,00 -

2 DOS RECURSOS
2.1 Ao IADES será admitido recurso, sem efeito suspensivo, devidamente fundamentado, contra o Resultado Provisório
do Processo Seletivo Público.

Processo Seletivo Público para Admissão de Médicos Residentes – 2017 – Edital No 02/RM/2016    Página 14 de 14

2.2 Os recursos poderão ser interpostos no prazo máximo de 3 (três) dias úteis, contados a partir da data de divulgação do
Resultado Provisório do Processo Seletivo Público.
2.3 Os recursos contra o Resultado Provisório do Processo Seletivo Público deverão ser interpostos online, através do
Ambiente do Candidato, no endereço eletrônico http://www.iades.com.br, ininterruptamente, contados do primeiro dia
útil posterior à data de divulgação do Resultado Provisório ou entregues pessoalmente na Central de Atendimento ao
Candidato do IADES (CAC-IADES) que funciona na QE 32 – Conjunto C – Lote 2 – Guará II – Brasília/DF, em dias
úteis e no horário compreendido entre 10 (dez) horas e 16 (dezesseis) horas.
2.4 Não serão aceitos recursos por via postal ou via fax.
2.5 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recursos inconsistentes e/ou fora das
especificações e prazos estabelecidos neste edital e em outros editais serão indeferidos.

Brig Med EDUARDO SERRA NEGRA CAMERINI
Diretor Técnico de Ensino e Pesquisa do HFA